« Atque illud in primis solempne quoque fuit iisdem decessoribus nostris, doctrinam de immaculata Dei Matris Conceptione sartam tectamque omni cura, studio et contentione tueri. Etenim non solum nullatenus passi sunt, ipsam doctrinam quovis modo a quopiam notari atque traduci, verum etiam... perspicuis declarationibus iteratisque vicibus edixerunt: **Doctrinam** qua immaculatam Virginis Conceptionem profitemur, esse suoque merito haberi cum ecclesiastico cultu plane consonam, eamque veterem, ac prope universalem, et eiusmodi, quam Romana Ecclesia sibi fovendam tuendamque suscepere, atque omnino dignam, quae in sacra ipsa Liturgia, solemnioribusque precibus usurparetur ».

Ecclesia ergo, ut diffundat aliquam fidei veritatem suamque doctrinam, 1º celebrare facit de ea diem festum cum proprio Officio et Missa, vel etiam cum octava. Nam « in populo rebus fidei imbuendo per easque ad interiora vitae gaudia evehendo », ait Pius XI (1), « longe plus habent efficacitatis annuae sacrorum mysteriorum celebritates,

quam quaelibet vel gravissima ecclesiastici magisterii documenta; siquidem haec in pauciores eruditioresque viros plerumque cadunt, illae universos fideles percellunt ac docent; haec semel, illae quotannis atque perpetuo, ut ita dicamus, loquuntur; haec mentes potissimum, illae et mentes et animos, hominem scilicet totum, salutariter afficiunt. Sane, cum homo animo et corpore constet, debet is exterioribus dierum festorum solemnibus ita commoveri atque excitari, ut divinas doctrinas per Sacrorum varietatem pulchritudinemque rituum copiosius imbibat, et, in sucum ac sanguinem conversas, sibi ad proficiendum in spirituali vita iubeat ».

2º Quorum festorum obiectum et doctrinam magisterium ecclesiasticum declarat, ipsorum ritum et solemnitatem auget, privilegiis et indulgentiis ditat, eaque ad universam Ecclesiam extendit, solemniore modo in archibasilicis Romanis celebrari iubet.

3º Ecclesia confert facultatem eligendi obiectum festi in titulum altarium vel ecclesiarum, vel in patronum societatum vel hominum et rerum, monasteriorum, domuum infirmorum, etc.

4º Ecclesia accipit iuramentum propagationis doctrinae fidei.

5º Veritas docenda exprimitur in invocationibus Litarianum, in Orationibus, immo etiam in Praefationibus Missae aliisque formulis orationum et hymnorum.

6º Ecclesia magnam exhibit curam, ut in cultu suo liturgico celebrentur tantum obiecta quae digna sunt tali honore.

7º Alio iterum modo Ecclesia per Liturgiam doctrinam suam solet proponere: verba enim Sacrae Scripturae in sensu translato seu accommodatio alicui personae vel facto applicat; vel etiam personam vel factum simpliciter cum verbis Sacrae Scripturae praesentat, sicut optime notum est v. g. ex officiis Sanctorum, praesertim ex Communi aliquorum Sanctorum.

8º Fideles ubique degentes recipiunt talem doctrinam Ecclesiae propositam, et ita non solum suum dant assensum, sed etiam student maiore frequentia et solemnitate eam circumdare; et quae in aliqua ecclesia locali primitus celebratur, postea saepe ab Ecclesia Romana studio et opera propagatur.

Liturgia ergo via ordinaria dici potest, qua Ecclesia capita principaliora fidei et doctrinae suae quotannis recolit fidelibusque proponit, non quidem modo scientifico — in thesibus, definitionibus, articulis, quaestionibus scholasticis, capitibus, canonibus (ad haec suprema in Ecclesia auctoritas exercet potestatem magisterii et utitur definitiobibus, eneyclicis, aliisque documentis doctrinalibus) — sed adaptata fini pratico cultus, Dei scilicet glorificationi hominumque sanctificationi.

(1) PIUS XI, Litterae Encycliche « Quas primas » = Acta Apost. Sedis 17 (1925) p. 603.

Ideo Liturgia pertinet non tantopere ad theologiam speculativam, quantopere ad theologiam quae dicitur positiva et «theologia popularis» vocari potest: ipsa enim dogma non tantum intellectui porrigit, ut illud penetret cognoscendo, sed etiam voluntati, ut eam ad amplectendam veritatem eamque practice exercendam excitet, et cordi et menti, omnibusque viribus corporis et animae, ut eam in sucum et sanguinem conversam retineat et exhibeat.

**§ 4. - Veritates fidei quae ex Ecclesiae professione magis explicite agnoscuntur, mox pari modo in Liturgia exprimuntur.**

«Liturgia est instrumentum principale magisterii ordinarii Ecclesiae», quo mediante ipsa Ecclesia clero et laicis transmittit fidem et doctrinam suam.

Unde veritates fidei, quae decursu temporis Ecclesiae professione magis explicite agnoscuntur, vel definiuntur, mox pari modo etiam in Liturgia exprimuntur, et quidem variis illis modis, de quibus in paragrapo antecedente actum est: praesertim scilicet per institutionem festi cum proprio formulari Officii et Missae Breviario et Missali inserendo, vel etiam cum octava celebrando, sive saltem per Orationem propriam (vel communem) Missali et Breviario inserendam, necnon, si agitur de novo festo alicuius mysterii vel alicuius Sancti, per elogium Martyrologio Romano addendum, sive etiam per novas caeremonias seu sacros ritus. Huiusmodi facta sunt solemnes definitiones dogmaticae, puta Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, canonizationes Sanctorum, declaratio alicuius Sancti tamquam Ecclesiae Doctoris; hue pertinebant etiam celebratio SS. Nominis Jesu, SS. Cordis Jesu, Regalitatis Christi, Maternitatis divinae B. M. V., et alia plura (1).

**Plura enim festa,** praesertim deinde a saeculo XIII, directe et immediate a Summis Pontificibus instituta vel sanctionata sunt, **ut aliquam fidei veritatem populo continuo in memoriam revocent:** hue pertinent festum SS. Trinitatis; festum SS. Corporis Christi (quod respicit totum dogma eucharisticum, sacrificium Christi et Ecclesiae, realem praesentiam Christi, s. communionem); festum SS. Cordis Jesu, quod docet amoris divini Cordis theologiam; festum S. Familiae, quod per propositum S. Familiae exemplar sanctificare studet familiam christianam; festum Christi Regis, quod exponit fundamentum

theologicum extensionemque regni et dignitatis regalis Christi; Missa Christi Summi et Aeterni Sacerdotis, quae ostendit Christi mediationem universalem et sacerdotalem, etc.

Cum maiore modo realis Christi in SS. Sacramento praesentia praedicabatur, augebantur processiones theophoricae, expositiones, adorationes; cum realis haec praesentia etiam tamquam exuberans fons gratiarum intelligeretur, augebantur benedictiones cum SS. Sacramento, pro infirmis quoque, et campis et fructibus terrae.

Ut potens Mariae auxilium ad componendum bellum mundiale affirmaret, Pius PP. XII mundum solemni modo consecravit Immaculato Cordi beatissimae Virginis eique festum instituit; plura alia huiusmodi facta offert historia Liturgiae.

**§ 5. - Veritates, quae novis haereticis impugnantur, disertius affirmari solent in formis et formulis liturgicis.**

Cum Liturgia ex natura sua sit praepotens evangelizationis instrumentum, facile intelligitur Ecclesiam ea uti, ut contra haereticorum impugnationes ea mediante disertius affirmet fidei veritatem: id quod pluribus exemplis demonstrari potest.

*Judaei* ieunabant feria II et V. Sectatores iudaizantes talem praxim etiam in Ecclesia retineri debere diebant. Hinc vestigia luctationis contra Judaismum inveniuntur in *praxi ieunandi* feria (IV et) VI (et in Occidente etiam sabbato).

Quaedam dogmata, ab haereticis magis impugnata, frequentius in publicis Ecclesiae precibus memorantur, ut christiani illa firmiter teneant (1).

In controversiis de SS. Trinitate contra *Arianos*, aliosque qui negabant consubstantialitatem Trium Divinarum Personarum, addeabantur in fine Psalmorum et Hymnorum et in multis aliis orationibus doxologiae ceteraque formae, quae huiusmodi veram doctrinam solemnius proclamant; in specie mutabatur etiam doxologia «Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto», antea in usu, quae non satis exprimere videbatur aequalitatem Trium Divinarum Personarum, in alteram notiorem: «Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto», ut ita melius appareret perspicuitas eius, quod dicitur in hymno «tribus honor unus». Synodus Vasionensis (529) dicit additamentum: «Sicut erat in prin-

(1) Cfr. L. BEAUDUIN-V. MICHEL, Liturgy the life of the Church (Collegeville 1926) p. 85-91.

(1) Cfr. W. DE VRIES, Lex supplicandi-lex credendi = Ephemerides Liturgicae 47 (1933) p. 51-55.

cipio » etc. quod Liturgia Graeca et Mozarabica ignorant, propter haereticos factum esse (1). Insuper in conclusione Orationum expressis verbis affirmatur Christi deitas, et cum Patre et Spiritu Sancto aequalitas, his verbis: « Per Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti (ut) Deus per omnia saecula saeculorum »; Ariani simpliciter concludebant: « Per Christum Dominum nostrum ».

Symbolum Nicaenum-Constantinopolitanum, quod ortum est in controversiis trinitariis, in Liturgiam susceptum est primo Antiochiae circa finem saeculi V, deinde Constantinopoli versus finem saeculi VI; in Occidente eodem saeculo VI similiter contra haereticos in Hispania in usum liturgicum recipitur.

Hymnus *Gloria in excelsis*, qui clare ostendit characterem trinitarium, iam in Sacramentario Gregoriano invenitur. Dogma SS. Trinitatis clare testificatur in Liturgiis particularibus, paulo post peractas de hoc controversias ortis.

De cetero, contra Arianos, saepe saepius in orationibus exprimitur veritas Christum Iesum esse « verum Deum de Deo vero » (2). Incipiebant etiam tunc temporis ad ipsum tamquam ad Deum directe dirigere orationes liturgicas, quod antea, solus usus privatus fuisse videtur. Invocatio « Christe, eleison » invenitur apud S. Gregorium Magnum. Controversiae christologicae magnopere in Liturgiarum formulas influxerunt (3): in Sacramentario Leoniano dogma christologicum clare enuntiatur; qui liber in vetustissimis suis elementis certe iam est ex saeculo V (4).

Ita v. g. in aliqua Oratione pro Quatuor Temporibus Decembribus ita oratur (5): « Praesta, quae sumus, Domine, Deus noster, sacramentum hoc in ecclesiis indifferenter intelligi, ut unus Christus in Dei atque hominis veritate nec a nostra divisus natura, nec a tua discretus adoretur essentia ».

Oratio « Deus, qui humanae substantiae dignitatem », quae nunc in usu est ad Offertorium Missae in admixtione aquae ad vinum, in Sacramentario

Leoniano iam invenitur tamquam Oratio pro festo Ss. Martyrum Pastoris, Basili et Iovani (1), et est vetusta Oratio Nativitatis.

Liturgia Gallicana clare testatur, secundum doctrinam Conciliorum Ephesini et Chalcedonensis, duas naturas in unitate personae Christi; ita v. g. aliquando oratur: « Per Christum, qui cum Deus esset aeternus, homo fieri » (dignatus est) « unus idemque et Deus summus et homo perfectus et pontifex maximus » (2). Saepius in hac Liturgia oratio dirigitur ad Christum, etiam in canone Missae.

*Contra pneumatomachos*, ut processus Spiritus Sancti non ex solo Patre, sed etiam ex Filio crederetur semperque in memoriam revocaretur, in Symbolo Nicaeno additum fuit « *Filioque* » (« qui ex Patre Filioque procedit »), quod additamentum invenitur saeculo VI in Liturgia Hispaniae, saeculo VII et VIII in Gallia et in Germania; anno 1014 Benedictus VIII, petente Henrico II imperatore, illud in Liturgiam Romanam suscepit; quam susceptionem in Liturgiam officialem Ecclesiae Romanae coaequare dogmaticam definitionem de hac doctrina putat Pr. Guéranger.

Idem dogma insuper in stropha VI hymni *Veni, Creator Spiritus* per haec verba confirmatur:

« Per te sciamus da Patrem,  
Noscamus atque Filium,  
Te utriusque Spiritum  
Credamus omni tempore ».

Divinitas Spiritus Sancti clare exprimitur etiam in Sacramentario Gelasiano (3), in libello Orationum gothicohispano (4), et pluribus aliis locis (5).

Dogma trinitarium clare testificatum invenitur in Liturgiarum formulis, quae post controversias ortae sunt (6). Sacramentario Gelasianum, quod ortum est probabiliter versus finem saeculi V (7), sicut etiam Sacramentario Leonianum, ostendit doctrinam omnino orthodoxam de SS. Trinitate. Dogma in controversiis clare elab-

(1) Ibid. p. 159.

(2) Cfr. FR. J. MONE, Lateinische und griechische Messen aus dem 2.-6. Jahrhundert (Frankfurt a. M. 1850) p. 17; cfr. p. 26.

(3) THOM. p. 46.

(4) p. 117; cfr. RENAUDIN, l. c. p. 51.

(5) Cfr. caput de conceptu personae et operis Spiritus Sancti in Liturgia, apud: PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 251-255.

(6) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 226-233.

(7) Cfr. PH. OPPENHEIM, De libris liturgicis deque iure ex eis manante (Taurini-Romae 1940) p. 23 ss.

(1) Cfr. J. BRINKTRINE, Die heilige Messe (Paderborn 1931) p. 52.

(2) Cfr. J. A. JUNGMANN, Die Stellung Christi im liturgischen Gebet (Münster i. W. 1925); PH. OPPENHEIM, Christi persona et opus secundum textus liturgicos = Ephemerides Liturgicae 49 (1935) 367-381; 50 (1936) 224-242; ib., Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 241 ss.

(3) Ita divinitas Verbi afflatur (contra Arianos Socinianosque) in Sacramentario Leoniano (Muratori 476), in Gelasiano (THOM. p. 4, 47, 106, 232, etc.), in Missali Gallicano vet. (THOM. p. 377); Christum verum esse et Deum et hominem, in Leoniano (p. 314, 469), in libello Orationum gothicohispano (p. 37, 64, 98).

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, De libris liturgicis deque iure ex eis manante (Taurini-Romae 1940) p. 19-23.

(5) Sacramentario Leonianum (ed. FELTOE) Cambridge 1896, p. 171.

boratum hic in forma orationis occurrit. Libri Liturgiae Gallicanae clare distinguunt in Deo unitatem in substantia et trinitatem in personis.

*Contra Pelagianos*, qui negabant necessitatem recurrendi continuo ad divinum auxilium, ut ostendatur hominem ne initium quidem boni operis ex se instituere posse, introductus vel auctus est usus Versiculi: «Deus, in adiutorium meum intende» (in officio) et alterius: «Adiutorium nostrum in nomine Domini» (ante benedictiones et alibi) (1). Praeterea Orationes in Dominicis, praesertim post Pascha et Pentecosten inculcavant necessitatem gratiae tum ad incipiendum aliquid bonum, tum ad perseverandum in bono (2), et ita videntur vestire decreta conciliorum saeculi V contra Semipelagianismum forma orationis, sicut etiam Orationes Missae in Gelasianis et Gregorianis sacramentariis contra Semipelagianismum diriguntur, et etiam Leonianum continet Orationes, quae condemnat Semipelagianos.

Ita in Oratione Dominicæ I post Pentecosten oratur: «Quia sine te nihil potest mortalis infirmitas, praesta auxilium gratiae tuae». In Oratione Dominicæ IX post Pentecosten Ecclesia petit: «Ut petentibus desiderata concedas, fac eos, quae tibi sunt placita, postulare». Oratio Dominicæ XVI post Pentecosten ita sonat: «Tua nos, quae sumus, gratia semper et praeveniat et sequatur ac bonis operibus iugiter praestet esse intentos». Petitur ergo non solum, ut divina «gratia semper nos praeveniat et sequatur», sed etiam, ut Deus tribuat, ut quae placita sunt ei, postulemus.

In Missali Gothicō (circa finem saeculi VII) clare enuntiatur *doctrine de peccato originali* et de necessitate gratiae; similiter in sacramentario Leoniano, Gelasiano et Gregoriano. Missale Visigothorum, quod edidit Blanchinus, de peccato originali loquitur terminis, qui a S. Augustino inspirati vel etiam desumpti esse possent, v. g. his verbis: «Domine Jesu, qui beatissimas virgines Justam et Rufinam de vasis irae fecisti vasa misericordiae, dum originalis peccati traduce conligatae sacrosanctae generationis meruerunt dealbari baptismō» (3).

*Contra Donatistas* S. Augustinus composuit hymnos dogmaticos, qui in ecclesia Africana cantabantur.

*Contra Manichaeos*, qui Missae negabant characterem sacrificii, S. Leo Magnus in Canonem Missae introduxit verba (post: «offerimus praeclarae maiestati tuae») «sanctum sacrificium, immaculatam Ho-

(1) Cfr. DTC IX col. 796.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, Introductio in scientiam liturgicam (Taurini-Romae 1940) p. 61; ID., Tractatus de iure liturgico II (ibid. 1939) p. 94-96.  
(3) Dict. de Théol. cath. IX, 1 col. 127.

stiam» (1); Manichei enim usum vini eiusque exhibitionem in S. Eucharistia peccatum esse declarabant: contra quam opinionem falsam citatum additamentum inculcat sanctitatem sacrificii sub utraque specie.

Simili ratione, contra haereticorum impetus scilicet, iam tempore antiquiore in textibus et ritibus liturgicis exprimitur, tamquam Ecclesiae rectae fidei protestatio contra haereticos vel novatores: virginitas et maternitas beatissimae Deiparae Mariae, transsubstantiatio eucharistica et realis Christi praesentia in S. Eucharistia, cultus et communio Sanctorum, primatus S. Petri et Romani Pontificis, et plura alia.

### § 6. - Praecellit Liturgia Ecclesiae Romanae.

Sacra Liturgia, quae precibus et ritibus exprimit fidem pastorum et fidelium, solemne testimonium fidei cum Sacrae Scripturae, tum Traditionis praebet. «Quis nesciat», ait merito F. A. Zaccaria (2), «nullam esse quaerendae in fidei rebus veritatis aptiorem viam, quam quae Ecclesiarum toto orbe existentium, ac Romanae praesertim de illis sententia fuerit, investigare?... Falsa enim esse non potest, quam Romana, aut universa Ecclesia per orbem diffusa tradit, doctrina. Unde porro Ecclesiarum mens dignosci tutius possit, quam ex liturgiis, quae singularum, in quibus usurpantur Ecclesiarum vocem ac testimonium quodammodo exhibent, atque episcoporum presbyterorumque, immo et plebis ipsius suffragia, leges, ritus, effata, dogmata palam faciunt?».

Inter omnes Liturgias praecellit enim Liturgia Ecclesiae Romanae nam: a) «nulla per orbem Ecclesia aequa ac Romana cunctis retro temporibus ab omni faece haeresium pura permanit» (3). «Ad hanc Ecclesiam», ita iam S. Irenaeus, «propter potiorem principaliatatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui undique sunt fideles; in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae ab Apostolis est traditio» (4). Unde **tenere quod tenet** Sedes Apostolica vel **Ecclesia Romana est** semper magni momenti, immo **aeque quod tenet Ecclesia catholica**. Nam Ecclesia universalis,

(1) Secundum Librum Pontificalem (de S. Leone Magno); cfr. J. BRINKTRINE, Die heilige Messe (Paderborn 1931) p. 178.

(2) F. A. ZACCARIA, Bibliotheca ritualis I. De usu librorum liturgicorum in rebus dogmaticis diss. II c. 2 (Romae 1776) p. LVII.

(3) WALAFRIDUS STRABO, De exordiis et incrementis quarundam in observationibus ecclesiasticis rerum c. 22 (PL 114).

(4) S. IRENAEUS, Adversus haereses III, 4, 2.

saltem implicite, servat ea, quae, vi auctoritatis suae, expressis verbis, aut etiam implicite, iubet Sedes Apostolica (1). Notandum vero est Sedem Apostolicam et Ecclesiam Romanam qua talem, praeter iudicia a Summo Pontifice formaliter prolata, afferre normam quandam actualem, quae veluti testimonium Sanctae Sedis habitualis doctrinae et catholicae traditionis infallibile habenda est. Id quod sequitur ex eo, quod Summi Pontifices, constanter et praeceise, veritatem quandam docent tamquam fidei, cui assentient fideles, quam clerus agnoscit, et praedicat, praesertim Collegium Cardinalium, quorum adiutorio universalis Ecclesia administratur. Immo hoc testimonium est quaedam regula, quae indicat omnibus fidelibus doctrinam, quam Romani Pontifices ab Ecclesia universali volunt amplectendam et retinendam (2). Nam in Ecclesia Romana « semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae ab Apostolis est, traditio » (3). Quare Walafridus Strabo (4): « Et Romani » quidem, inquit, « usum observationum a B. Petro principe Apostolorum accipientes, suis quique temporibus quae congrua iudicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus iam multae gentes imitantur, et tanti magisterii ex apice apostolico primordiis clarent ».

**Inde appareat, quanta valeat de re dogmatica mens Ecclesiae Romanae in libris liturgicis manifestata. Libri liturgici Ecclesiae Latinae Romanae deinde ab anno 1568 successive ab ipsis Summis Pontificibus, vel, eorum nomine et auctoritate, a S. Rituum Congregatione editi sunt omnibusque sub gravissimis sanctionibus impositi (5): unde ipsi continere et exhibere debent fidem et doctrinam Ecclesiae Romanae, quae est universalis; errores vero in rebus fidei et morum in eis inveniri non possunt, vel si essent, saltem per longius tempus in ea retineri nequeunt, quia alias Ecclesia a suo scopo, docendi homines veritatem, deficeret. Verumtamen non sufficit, ut libri liturgici inscribantur « ad usum Ecclesiae Romanae », sed certo constare debet illos ab Ecclesia Romana revera usitatos fuisse aut saltem illius Ecclesiae ritus describere et doctrinam in illa servatam tradere.**

Liturgia vero, sicut traditio, cuius est pars praecipua, speciale habet auctoritatem in re doctrinali eo ipso, quod in Ecclesia Romana usurpatur. Cum Ecclesia Romana enim tot aliae ecclesiae unitae sunt,

(1) P. RENAUDIN, De auctoritate sacrae liturgiae in rebus fidei = *Divus Thomas*, Freiburg 13 (1935) p. 42.

(2) SCHEEBEN, *Dogmatik* I n. 332 ss.

(3) S. IRENAEUS, *Adversus haereses* III, 4, 2.

(4) WALAFRIDUS STRABO, *Ibd.*

(5) Cfr. quoad singulos libros in specie: PH. OPPENHEIM, *Tractatus de iure liturgico* III. De libris liturgicis deque iure ex eis manante (Taurini-Romae 1940) p. 169-175.

ut iure dicatur ipsam repraesentare Ecclesiam universalem. Ecclesia autem qua Ecclesia errare nequit, ergo neque in Liturgia sua aliquid clare proponere potest tamquam partem fidei et doctrinae suae, quod erroneum est.

b) Item infallibile testimonium afferit concors et moraliter universalis praedicatio authenticorum testium, scilicet Episcoporum et doctorum vel sacerdotum qui ab eis munus docendi veritatem accipiunt, ex eo quod vox illa omnium Episcoporum, quae ut traditionis propria et ordinaria forma vel potius ut traditio ipsa habetur, est testimonium omnino catholicum, sive formaliter totius Ecclesiae docentis, sive virtualiter, tamquam principium et mensura fidei. Unde non pendet a fidelibus qui fortasse veritatem nesciunt aut non profitentur, neque a sacerdotibus qui aliquando Episcopo non consentiunt in docendo. Imo est infallibile abstractione facta durationis, secundum Domini verbum: « Ego vobis sum omnibus diebus » licet, de tacto, non possit existere aut dignosci in sua universalitate sine quadam duratione (1).

Si omnes Episcopi eandem tenent sententiam, certo veritatem docent; probabiliter, si aliqui tantum convenient, aliis non contradicentibus (2). Sane agitur de totalitate *moralis*, quam haberi dicit Cardinalis Perronius (3): « cum singularum nationum eminentissimi in alicuius rei assertione convenient, ita, ut inter illos nemo, qui semper orthodoxus, semperque orthodoxis adhaesit, dissentiat ». Quodsi ad consensum Episcoporum accedit confirmatio supremae auctoritatis sive concessa sive concedenda, ista sententia ut certa traditur conditionaliter. « Si ista confirmatio vel supponatur vel asseratur ab omnibus Episcopis docentibus, tune certa evadit ex ipso facto illius consensionis » (4). Ita sentit traditio catholica (5).

Hinc Concilium Ephesinum litteris a Nestorio exegit, ut iuraret se sentire quae universi per Orientem et Occidentem Episcopi principesque populorum crederent ac docerent. Quae epistula comprobata est a Synodo sexta, act. 11.

Item S. Augustinus putat (6) aliquem librum esse verum et canonicum, quia omnes Episcopi illum receptorunt.

Secundum S. Irenaeum (7) sensus omnium doctorum et Episcoporum sufficit ad ostendendum aliquam veritatem esse de fide: et qui eorum sensui refragatur, ait, sententiae Ecclesiae refragari.

(1) Cfr. SCHEEBEN, *Dogmatik* I. n. 328 sq.

(2) J. J. BERTHIER, *Tractatus de locis theologicis*, Pars I lib. 2 n. 377.

(3) Resp. ad Reg. Britt.

(4) BERTHIER, *Ibd.* 378.

(5) P. RENAUDIN, *Ibd.* 43, qui citat BANEZ.

(6) S. AUGUSTINUS, *Contra Faustum* 28, 2 et 33, 9.

(7) S. IRENAEUS, *Adversus haereses* III, 3 et IV, 43 et 53.

Secundum S. Cyprianum (1) Ecclesiae contradicit, qui Episcoporum sententiae resistit: de quibus dixit Deus: Qui vos audit, me audit, etc. (2).

S. Augustinus (3) Pelagianorum argutias contra peccatum originale fusius convellit auctoritate, scilicet decem illustrum Episcoporum neenon S. Hieronymi presbyteri. « Propter quam catholicam veritatem » (agitur de existentia peccati originalis), inquit, « sancti ac beati et in divinorum eloquiorum per trunctione clarissimi sacerdotes, Irenaeus, Cyprianus, Reticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Johannes, Basilius, quibus addo presbyterum, velis nolis, Hieronymum, ut omittam eos, qui nondum dormierunt, adversus vos proferunt de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam... (4) ...His eloquiis et tanta auctoritate sanctorum (episcoporum), profecto aut sanaberis Dei misericordia donante, quod quantum tibi optem, videt quid faciat; aut si, quod abominor, in eadem quae tibi videtur sapientia, et est magna stultitia, perduraveris, non tu iudices quassiturus es, ubi causam tuam tu purges; sed ubi tot sanctos doctores egregios atque memorabiles catholicae veritates accuses, Irenaeum, Cypriani, Reticium, Olympium, Hilarium, Gregorium, Basilium, Ambrosium, Iohannem, Innocentium, Hieronymum caeterosque socios ac particeps eorum, insuper et universam Christi Ecclesiam, cui divinae familiae dominica cibaria ministrantes, ingenti in Domino gloria claruerunt » (5).

Similiter multi alii docuerunt et docent.

Praeterea non esset consentaneum rationi affirmare errantium omnium Episcoporum: si omnes Episcopi errarent, tunc tota Ecclesia erraret, cum plebs christiana teneatur, ut pastorum doctrinam amplectatur, secundum illud Matthaei (23, 3): « Omnia quaecumque dixerint vobis, servate, et facite ».

« Insuper, aliunde, quomodo omnes Episcopi unam eandemque sententiam publice in Ecclesia docere possent, quin **reclamat et damnet eam Summus Pontifex, si falsa et erronea fuerit**, si nempe ut certa tradatur, quae probabilis tantum fuerit; vel ut probabilis, quae certa omnino fuerit aut omnino falsa; vel ut vera, quae erronea extiterit? Secus namque et muneri suo de-  
esset Pontifex, et errare posset tota Ecclesia. Unde si tacet Pontifex, cum loqui potest, signum est ipsum consentire atque idecirco Episcopi habent Pontificem nisi explicite, saltem implicite consentientem. Ergo veritatem certo docent, ita ut, cum ut probabilem tradunt, doctrina eorum revera sit probabilis... cum autem ut certam exhibent, sit reapse certa, et pertineat ad fidem catholicam, vel definitam vel definibilem » (6). Aliam addit rationem cl. Berthier (7) « Impos-

(1) S. CYPRIANUS, Epistula IV, 9.

(2) BANEZ, II-II, q. 1 art. 10 dub. 3 in fusiore Commentario.

(3) S. AUGUSTINUS, *Contra Julianum lib. II.*

(4) PL 44, 697.

(5) *Ibd.* 701.

(6) BERTHIER, *Tractatus de locis theologicis* P. I lib. 2 n. 381.

(7) *Ibd.* 380.

*sibile est tot tantosque viros, doctrina et virtute praestantes, locis distantes, in re tanti momenti, eadem sententia convenire, quin sit vera haec sententia, seu cum veritate infallibili conveniat, quia veritas sola eademque clare perspecta unitatem huiusmodi parere potest, ita ut omnes idem eodem modo asserant».* De facto, testimonium illud Episcoporum quod innotescit ex cleri doctrina et populi christiani fide, ita ut omnium Ecclesiarum etiam denominetur, argumentum certum afferre potest in rebus fidei. Exemplum habemus in definitione dogmatica Immaculatae Conceptionis, quando Pius IX omnium Ecclesiarum sententiam exquisivit.

Fidem vero Ecclesiarum ac proinde Episcoporum praesertim testificantur liturgiae necnon Conciliorum particularium decisiones circa cultum divinum, scilicet circa orationes, symbola, et ritus. « Unde », ait iam citatus Zaccaria (1), « Ecclesiarum mens dignosci tutius possit, quam ex Liturgiis, quae singularum, in quibus usurpantur, Ecclesiarum vocem ac testimonium quodammodo exhibent, atque episcoporum presbyterorumque... suffragia, leges, ritus, effata, dogmata palam faciunt »?

S. Hieronymus iam Luciferianis obiciebat (2). « An nescis, etiam ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiamsi Scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hac parte consensus instar praecenti obtinet ».

Trullana quoque Synodus testimonia Liturgiarum S. Basillii et S. Jacobi fratris Domini in medium attulit ut Armenos, qui aquam e calicis vino abstulerant, coargueret (3). Quis non videt istas Liturgias particulares duorum Episcoporum tanti valere quanti ecclesiarum traditio dogmatica, cuius praecipuam partem constituant iuxta principium supra allatum, et « quod omnium Episcoporum assertum imprimis sit certum et irrefragabile propter connexionem certam cum supremi eiusdemque per se infallibilis magisterii » (4).

c) *Aliud* existit *traditionis testimonium*, cui sedulo attendere oportet in rebus dogmaticis, scilicet **sensus fidelium** qui in illorum credentia et religiosis usibus manifestatur, **dummodo sit constans et universalis**. Sane haec populi christiani persuasio voci Ecclesiae docentis respondet, ab illa originatur tamquam a traditione praecone. Unde indefectibilitatem Ecclesiae docentis participat Ecclesia credens, quae in re una eademque Christi familia efficitur. Ideo sub hoc respectu

(1) F. A. ZACCARIA, *De usu librorum liturgicorum in rebus fidei*, c. IV n. 2.

(2) S. HIERONYMUS, Dialogus adversus Luciferianos c. 4

(3) ZACCARIA, *Ibd.*

(4) BERTHELOT, *Ibd.* n. 381.

Patres inter utramque nullam distinctionem ponunt nec ipse S. Thomas, qui in verba Domini: Ecce ego vobiscum sum ait: « Non cum illis solum dixit se futurum esse; sed et cum omnibus qui post illos credunt: non enim usque ad consummationem saeculi Apostoli mansuri erant; sed sicut uni corpori fidelibus loquitur » (1). Jure ac merito sensus ille fidelium implicat Spiritus Sancti testimonium immediatum et relative independens, iuxta s. Paulinum (2): « Ab omnium fidelium ore pendeamus, quia in omnem fidelem Spiritus Sanctus spirat ».

Qui sensus fidelium maxime considerandus est, praesertim si data occasione maiorem unitatem secum tert et determinationem quam Ecclesia docens; vel si maior pars docentium ab unitate catholica deficeret, ut evenit tempore Arianismi; aut etiam, si Summus Pontifex de quavis doctrina sensum plebis christianaе investigaret, ut factum est ante dogmaticam definitionem Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis (3).

Notandum vero est, hic agi tantum de veritatibus, quae secundum verbum S. Augustini, cognitionem non fugiunt popularem; praeterea, numquam ad plebem recurri tamquam ad iudicem (4).

Ideo Ecclesia publico fidelium cultui et venerationi mysteria fidei proponit, quae ex universali ostensione credentium certum testimonium accipiunt. Unde **Pius IX** in Bulla « Ineffabilis Deus » ait: « Hanc doctrinam (Immaculatae Conceptionis) ab antiquissimis temporibus vigentem, ac fidelium animis penitus insitam, et sacrorum Antistitutum curis studiisque per catholicum orbem mirifice propagatam, ipsa Ecclesia luculentissime significavit, cum eiusdem Virginis Conceptionem publico fidelium cultui ac venerationi proponere non dubitavit ».

Etenim *Ecclesia depositum fidei servat et transmittit etiam orando, scil. per Liturgiam et devotiones quae, ut patet, nexus intimum habent cum doctrina supernaturali.*

« Discentis vero Ecclesiae fides », ait recte Bainvel (5), « sensu catholico manifestatur, qui sensus et ipse in fidelium precibus, devotionibus, canticis multiplice agendi ratione elucet ».

Putat vero Scheeben (6) hanc manifestationem sensus catholici in Liturgia afferre testimonium Spiritus Sancti, et etiamsi tempore

antecedente veritas latens remanserit, eiusdem pretii esse aestimandum, ac si antea perpetuo claruisset, quia Ecclesia permanenter a Spiritu Sancto regitur et indefectibiliter edocetur; aliis verbis: etiamsi aliqua veritas solum ex Liturgiis Ecclesiae universalis erui potest, quae scilicet veritas antea aliis documentis in doctrina Ecclesiae aperte pronuntiata non est, sufficit Liturgiarum unanime testimonium, ad eam veram ostendendam.

Unde apparet « **maximi faciendam esse auctoritatem sacrae Liturgiae, eamque habendam uti testem omni exceptione maiorem Traditionis et Ecclesiae fidei.** Is solus inficias iverit, qui non adverterit, in illa Ecclesiarum omnium, praesertim Romanae, exhiberi vocem ac testimonium Episcoporum, Presbyterorumque, et plebis ipsius suffragia, leges, ritus, effata, dogmata » (1).

Sedulo vero animadvertisendum est **haec superius dicta referre oportere ad solam rem dogmaticam**, non ad facta mere historica (2).

Ex principiis allatis, quantae sit auctoritatis Liturgiarum in rebus dogmaticis consensus, nemo est qui non videat; ipsae practicum totius Ecclesiae testimonium de rebus fidei exhibent: Legem credendi lex statuat supplicandi (3).

(1) ZACCARIA, Ibid.

(2) BAINVEL (l. c. n. 107) adnotat: impositio quidem cultus ad universalem Ecclesiam non videtur semper importare veritatem facti mere historicam, cum potius videatur Ecclesia personam honorare quam hoc ipsum factum, de ipso cultu statuere quam de facto. Videndum est quis sit sensus Ecclesiae vel fidelium, quod aliquando non ita facile dignoscitur. « Attamen impositio illa cultus ad universalem Ecclesiam importat aliquando facti veritatem, si res sit dogmatica, ut in Immaculata Conceptione, in Assumptione ».

(3) PESCH, De Sacramentis p. 317.

(1) S. THOMAS, Catena aurea, Matth. c. 28.

(2) S. PAULINUS NOLANUS, Epistula 4.

(3) P. RENAUDIN, Loco citato p. 46.

(4) Cfr. SCHEEBEN, Dogmatik n. 234.

(5) BAINVEL, De magisterio vivo et traditione, n. 97.

(6) SCHEEBEN, Ibid. n. 318.

## CAPUT III.

## Character et methodus instructionis liturgicae (1).

Methodus definiri potest tamquam ille modus agendi, quo aliquis ita utitur certis determinatis elementis vel actibus intentionaliter dispositis, ut ad determinatum finem perveniat (2). Quia in re parvum interest, utrum ille finis intentus sit cognitio alicuius linguae, artis vel scientiae, an sit aliqua habilitas technica, ars sonandi vel pulsandi aliquod instrumentum musicale, extirpatio alicuius defectus moralis, recollectio in oratione, obtainenda vitae integritas: res principalis est, ut finis clare sit intellectus et ordine et continuitate instituantur actus, qui idonei sint ad attingendum ipsum finem. Ipsa methodus in se est via ad assequendum aliquid ac proinde numquam potest sufficere pro se sola.

Quodsi ergo Liturgia intelligitur tamquam methodus, ipsa non est finis seu pro se sola vel propter se ipsam, sed est medium, instrumentum: eius est ut formet mentalitatem religiosam dirigendo cogitationes, stimulando et vivificando vires et voluntatem. Et est *methodus praecipua*, qua Ecclesia prosequitur fines suos. Ecclesia enim constituta est, ut in Deum dirigat hominum mentes per veram fidem, et voluntates per proximam virtutem supernaturalium. Et ideo per suam Liturgiam quoque intendit docere et inculcare veram fidem et virtutes christianas » ut « populo ad aeternitatem vocato una sit fides mentium et pietas actionum » (3). Et ita in modo ordinandi cultum divinum intendit in animabus et fructum doctrinalem, et fructum moralem et asceticum.

(1) Cfr. G. MALHERBE, La Liturgie comme source et comme méthode d'enseignement de la doctrine catholique = Cours et Conférences des Semaines Liturgiques II (Louvain 1914) p. 295-321; C. CALLEWAERT, Liturgicae Institutiones I (ed. 3, Brugis 1933) p. 51-55; I. RYELANDT, Liturgie et méthode = Revue liturgique et monastique 16 (1930-31) p. 58-69.

(2) I. RYELANDT, l. c. p. 59: « Un ensemble de procédés, ou d'éléments, disposés intentionnellement, de manière à conduire celui qui en use à un résultat prévu »; LAROUSSE, Dictionnaire (s. v.) : « Une marche raisonnée que l'on suit pour arriver à un but ».

(3) Oratio post prophetiam X Sabbato Sancto. Similiter petit Ecclesia: « ut et quae agenda sunt videant, et ad implenda quae viderint, convalescent » (Dominica infra octavam Epiphaniae). Cfr. Orationem feriae V post Pascham; Orationem Dominicæ VIII post Pentecosten.

Et est *methodus generalis*, quam Ecclesia ubique exhibet omnibusque fidelibus cuiuslibet loci vel temporis applicat. Liturgiam enim habet omnibusque imponit tamquam cultum suum publicum et officiale. Tamquam methodus generalis educationis christiana non supprimit ius existentiae et actionis aliarum methodorum particulatum magis restrictarum.

Methodus, qua Ecclesia utitur in proponenda fide et doctrina catholica, duplum deinde ostendit characterem: simul est methodus supernaturalis et methodus intuitivo-practica, ac proinde apte accommodata naturae tum Ecclesiae tum humanae.

Est *methodus supernaturalis*: agitur enim primario de proponenda doctrina divina vitaque supernaturali, ab ipso Deo revelata vel inspirante Spiritu Sancto a magisterio Ecclesiae proposita, cui doctrinae omnis christianus non tantum credere debet, submittendo propriam suam intelligentiam (1), sed etiam sincere adhaerere et vitam suam practicam conformare debet. Quia vero homo id praestare non potest propriis suis viribus, ideo continuo et pro diversissimis necessitatibus divinum invocare debet adiutorium; quae invocatio eo, quod fit a tota Ecclesia collective et ex officio, efficacior est et instantior (2). Utitur etiam aliis mediis supernaturalibus. Agitur enim de ritibus qui supernaturalem secum ferunt effectum: de Missa, de Sacramentis, deque Sacramentalibus, et de factis vel obiectis supernaturalibus, quae in vita Christi videntur quaeque ab Ecclesia continuo nobis ante oculos ponuntur.

Talis methodus instructionis psychologice omnino correspondet naturae populi, qui amat videre mirabilia, mystica, supernaturalia; quae omnia Liturgia continet et praestat, ex vero et genuino fonte, et ideo, si rite exhibetur et explicatur, conservat fideles a falsis doctrinis et exercitiis mysticis, spiritisticis, salutaristicis et a superstitione.

Methodus qua Ecclesia prosequitur fines suos, *correspondet deinde*

(1) Cfr. S. ANSELMUS, De fide Trinitatis, Praefatio: « ... Ut alia taceam, quibus sacra pagina nos ad investigandam rationem invitat, ubi dicit: Nisi credideritis, non intelligetis, aperte nos monet intuitionem ad intellectum extendere, cum doceat, qualiter ad illum debeamus proficere... Sed prius dubium de quaestione disseram, aliquid praemittam, ad compescendam eorum praesumptionem, qui nefanda temeritate audent disputare contra aliquid eorum, quae fides christiana confitetur, quoniam id intellectu capere nequeunt; et potius incipienti superbia iudicant nullatenus posse esse, quod nequeunt intelligere, quam humili sapientia fateantur esse multa posse, quae ipsi non valeant comprehendere. Nullus quippe christianus debet disputare, quomodo quod catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur, non sit: sed semper eamdem fidem indubitanter tenendo, amando, et secundum illam vivendo, humiliiter quantum potest, quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat: si non potest non immittat cornua ad ventilandum; sed submittat caput ad venerandum ».

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 50-56.

naturae Ecclesiae, quae et ipsa est supernaturalis, attamen visibilis, consistens ex superioribus et subditis.

Cum praepositi hierarchici divina polleant potestate, **Ecclesia cum vera auctoritate exercet cultum**, praescribit rubricas, ad fidem et vitam sanctam instruit. Unde pro subditis sequitur: **obedientiae obligatio et meritum** — intra limites tamen in quibus Ecclesia obligare vult — et **magna securitas** in tranquilla possessione veritatis et viae virtutis.

Ecclesia deinde *una* est et *apostolica*: a tempore Apostolorum semper essentialiter eadem, in accidentalibus mutationibus se adaptat diversissimis exigentiis et ita semper est «sui temporis». Similiter **cultus essentialiter unus** est idemque. Ordinationes vero cultus seu Liturgiae ratione gentium et locorum diversae fuerunt et adhuc sunt; ratione vero temporis, iisdem principiis insistens, et praxi traditae inhaerens, continuo, sed pedentim mutatur et evolvitur pro adiunctis historiae Ecclesiae. Est itaque Liturgia, praesertim occidentalis et romana, sapienter **traditionalis** et lente **progressiva**.

Unde verum gaudium nutrire possumus ex hoc, quod in cultu publico substantialiter eodem conveniamus cum omnibus fidelibus totius orbis, et quod in multis saltem, Deum laudemus, et exoremus iisdem verbis et ritibus, quibus tot generationes praeteritae Deo sacrificium et laudes obtulerunt per Christum Dominum nostrum.

Methodus qua instruit Liturgia, quam maxime denique *conformis est naturae humanae*: Ea est natura hominis, ut nihil perveniat ad intellectum, quod non prius fuerit in sensu, et praesertim rudes ad abstracta duei debeant per concreta: quae si pulchra sint, magis alliciunt et movent. Uterius si mens saepe et vivide revolvat quasdam considerationes, eosque cordis affectu foveat et gustet, voluntas sponte impellitur ad actus iisdem cogitationibus conformes (1).

Jamvero Liturgia modo concreto, iuxta methodum intuitivam, per frequentem symbolismum, per artis pulchritudinem vivide de divinis loquitur ad sensus, ut mentem ad meditationem, cor ad affectus, et voluntatem ad actus inclinet.

Est *methodus intuitiva*, nostris diebus tantis laudibus elata, quae exeundo ab aliquo facto vel obiecto concreto ad ideam vel ad doctrinam dicit, quam ipsum factum vel obiectum concretum sive ex natura rei sive ex conventione in audiente vel vidente producere solet.

Methodus enim est, quam ipse Deus adhibet, ut nos doceat tam existentiam suam quam attributa: per visibilia nos adducit ad comprehendenda in-

visibilia. Unde etiam S. Paulus in Epistola ad Romanos scribit (1): «Invisibilia enim Ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur: sempiterna quoque Eius virtus, et divinitas». Methodus porro *matris* est, quae incipit docere infantem distinctionem rerum: obiectum, cuius existentiam, qualitates, valorem et usum docere vult, infanti proponit et tunc describit.

Methodus intuitiva *maxime efficax* est, ideo facile intelligitur successus quem habent libri vel periodica illustrationibus ornata. Ipsae imagines nempe quasi immediate illustrant dictum, dum quoque inhaerent memoriae et quidem cum omni doctrina, quae singulis obiectis adnexa fuit, eamque in memoriam revocant, quotiescumque obiectum vel factum ostensum redeunt.

Methodus intuitiva *facillima* quoque atque *gratissima* est: nam si quis v. g. optimam quae fieri potest instructionem praestare vult de stylo gothicō, melius et facilius finem suum assequetur, si simpliciter ecclesiam gothicā ostendit, primo in globo, deinde characteristicas particularitates huius styli exponendo, quam si terminis et expositionibus mere abstractis vel theoreticis uteretur.

Ecclesia plenum valorem methodi intuitivae intellexit ideoque eam in totum suum systema formationis spiritualis ac religiosae hominum assumpsit. Et hoc non solum quoad modum, quo proponit fidem et doctrinam suam; etiam materia Liturgiae sacrae, singulae partes anni liturgie neenon et ipsi ritus et praeepta liturgica valorem instructionis intuitivae habent.

Quod paucis exemplis patebit. Opera pretium esset, si quis systematice ac diligenter totam Liturgiam sacram sub hoc respectu instructionis intuitivae perfoderet.

Liturgia, quae intendit rudes non minus quam doctos, utitur «**adminiculis exterioribus**» (2) ut modo **concreto** loquatur ad sensus, sicut in processione palmarum, aut in adoratione crucis. Subtilia ratiocinia et formulas scholasticas devitans, exemplis, actibus, et parabolis docet virtutes potius quam definitionibus (3), veritates exprimit verbis et locutionibus vulgatis, assertionibus repetitis (4), comparationibus et imaginibus ex Sacra Scriptura vel usu desumptis, sicut docebat turbas ipse Christus, ad captum populi. Liturgia docet intui-

(1) Rom 1, 20.

(2) Concilium Tridentinum, Sess. XXII c. 5.

(3) Ad *humilitatem* v. g. recole exempla et praxes tot Sanctorum et ipsius Christi, Evangelia de phariseo et publicano, de invitatis ad nuptias, de contentione Apostolorum quis eorum videretur esse maior; perpende caeremoniam Mandati, tot inclinationes ante et infra Missam, prostrationem in Ordinationibus, tensionem pectoris, admonitionem *Humiliate capita vestra Deo*, orationem *Domine non sum dignus*, etc. Et lege v. g. Introitus Missarum dominicalium, vel temporis quadragesimalis!

(4) Vide dogma SS. Trinitatis expositum in symbolo *Quicunque*.

tive, per actus et signa, per res et colores et imagines; repraesentat quasi ad vivum nonnulla facta vitae divini Salvatoris (1).

Multa quoque in Sacra Liturgia dicuntur per *symbolismum*, qui consistit in eo, quod adhibentur quaedam sensibilia (res, actus, habitus) ad ingerendam vel excitandam ideam aliquam ordinis moralis et maxime religiosi, ad quam exprimendam ista sensibilia ordinantur non sola natura sua (prout sunt signa naturalia), sed ex intentione adhibentis satis manifestata aut usu recepto, propter aliquam similitudinem aut relationem inter signum et significatum, qua unum aptum est aliud significare.

*Fundamentum symbolismi obiectivum* existit in ea qualitate, qua signum et significatum inter se conveniunt aut connectuntur; *subjectivum* vero in ipsa naturali tendentia, qua homo saepe utitur et delectatur omnimodis locutionibus figuratis. Unde symbolismus multum placet, et hodie rursus magis quam solebat excolitur in operibus artis (2), sed debet rite intelligi, et ideo explicari populo. Utinam singuli legere et intelligere valerent, quae saepe tam pulchre per symbolismum scripta sunt in sua ecclesia! Nostrum est ea explicare! Aliqua saltem exempla rem illustrabunt.

#### a) Res materiales Liturgiae instruunt de fide vel doctrina Ecclesiae.

Omne Altare juxta praeceptum Ecclesiae debet habere lapidem, crucem, ciborium; specialem et elevatum obtinet locum in Ecclesia; soli Sacerdotibus et ministris, Sacrificio adstantibus licet ad illud accedere; linteaminibus et floribus ornatur; peculiari honore circumdatur. Quae ornatia a limine ecclesiae, saltem occidentalis, attrahunt oculum intrantis, praedicant grave momentum altaris et docent intuitive, altare esse centrum religionis et cultus, Sacrificium vero altaris esse Sacrificium totius Ecclesiae, vel saltem communitatis, et insuper incruentam repraesentationem Sacrificii cruentis Christi in cruce. Ubique ergo altare e suo loco totam ecclesiam dominante amovetur, vel crux in altari ad minimam formam reducitur, minuitur pari modo apud Fideles grave momentum et aestimatio tum Sacrificii tum mortis Christi tum etiam religionis.

(1) V. g. in processione palmarum aut in festo Purificationis, Puerum Jesum in praesepi iacentem.

(2) Cfr. v. g. quae de his scripsit C. CALLEWAERT, in: Collationes Brugenses XIII, 635 ss, et in: Questions Liturgiques I, 343 ss. Mgr. LANDRIOT, Le symbolisme (Paris 1866); F. DELOGE, Etudes sur la signification des choses liturgiques (Paris 1906); A. LEROSEY, Histoire et symbolisme de la liturgie (Paris 1890); E. MALE, L'art religieux du XIII siècle en France. Etude sur l'iconographie du moyen âge et ses sources (Paris 1902); CH. CAHIER, Caractéristiques des Saints dans l'art populaire (Paris 1867); L. CLOQUET, Éléments d'iconographie chrétienne (Lille 1890); J. SAUER, Symbolik des Kirchengebäudes und seiner Ausstattung (Freiburg 1902); M. C. NIEUWBARN, Het roomsche Kerkgebouw (Nijmegen 1908); R. GUARDINI, Von heiligen Zeichen (Würzburg 1925); I. HERWEGEN, Das Kunsprinzip in der Liturgie (ed. 2, Paderborn 1920); diversos auctores de historia artis christiana: KRAUS, KUHN, ENLART, etc.

Etiam *colores liturgici* habent suum valorem intuitivum.

Si v. g. non solum Sacerdos celebrans indutus est vestimentis praescripti coloris, sed etiam totum altare, immo omnia altaria ecclesiae extra Missarum solemnia cooperiuntur pannis eiusdem coloris; si porro etiam antependium altaris et colopaeum tabernaculi, tapeta parietum iisdem coloribus ornantur, tunc tota ecclesia auget impressionem quam quis accipit, intrando in domum Dei, et statim in memoriam revocat characterem temporis: v. g. per colorem violaceum tempore Adventus vel Quadragesimae in memoriam revocatur gravitas et character poenitentialis istius temporis, vel, si tota ecclesia festivum ostendit ornatum albi vel rubri coloris, hoc non minus inservit fini praefato. Si talia praecepta Ecclesiae negliguntur, facile etiam spiritus religionis pericitatur, quem conservandum vel fovendum Ecclesia etiam per usum diversi coloris in paramentis et altarium tegumentis intendit.

Similiter *cereus paschalis* suam partem habet in instructione de charactere temporis paschalis: in solemnitate paschali Sabbati Sancti accenditur; per quadraginta dies proprium suum locum obtinet iuxta altare, ubi saltem ad celebrationem Sacrificii missae debet esse accensus. Per quem cereum docetur dogma resurrectionis Christi, qui est lux mundi, qui post resurrectionem suam per quadraginta dies apparuit discipulis suis. Usus cerei paschalis in benedictione quoque fontis baptismalis proprium suum sensum habet. Antequam catechumenus descendat in aquam, cereus immergitur, ut ita symbolice indicetur Spiritum Sanetum sanctificare et foecundare aquam, catechumenum «cum Christo per baptismum in mortem conseptulum» (1) esse, per merita Christi in aqua mundari, et Spiritu Christi indui.

Valor ergo instructionis quod materiam liturgicam consistit in usu alicuius obiecti concreti.

b) Valor temporum et festorum liturgicorum instructivus e contra, consistit in eo quod facta concreta et dramatica adhibentur.

Ita *Temporale* seu officium de tempore infra annum liturgicum, praesertim in prima parte quasi cinematographice singula facta vitae Christi ostendit et quidem ordine historico, a Nativitate usque ad Ascensionem; modo omnino concreto proponit doctrinam et exemplar Christi, ita ut Fideles, qui secundum ordinationem temporis liturgici vitam suam instituunt, semper divinum exemplum pree oculis habeant, quod imitentur, semperque Eius vocem audiant, quae litteraliter eos docet suam doctrinam.

Tempus Nativitatis v. g. demonstrat singula facta infantiae Christi omniaque mysteria, quae cum illa cohaerent, tempus Passionis praesertim hebdomada sancta Christi passionem, tempus Paschale Christi triumphum in sua suorumque resurrectione, etc.

(1) Rom 6, 4.

Similia dici possunt quoad *Sanctorale*: liturgice consideratum, locum suum haberet solummodo post Pentecosten. Ita melius exprimeretur, omnem sanctitatem Sanctorum non esse nisi fructum redemptionis per Christum. Ipsi Saneti vero concreta exemplaria sanctitatis repreäsentant, quae nobis propinquiora vel magis familiaria sunt quam exemplar Christi. Praestantiores inter eos insuper maiori solemnitate celebrantur, festa per vigiliam praeparantur et per octavam protrahuntur, ut ita idea huius festi firmius haereat in animo fidelium.

Sancti enim homines erant sicut et nos; sed etiam in Sanctorali semper persona Christi colitur, qui, auctor principalis sanctitatis Sanctorum, intuitive nos docet, omnem sanctitatem Sanctorum non esse nisi imaginem vel reflexum sanctitatis Christi.

c) *Caeremoniae denique et paecepta liturgica, et ipsa proprium suum valorem instructivum habent.*

In Missa Pontificali v. g. plures caeremoniae nos docent *hierarchiam ecclesiasticam*; in qua unus summum gradum obtinet: hinc thronus Episcopi vel eius cathedra, ubi stat vel sedet, si non est ad altare; ornamenta porro et insignia quibus induitur; ministri sacri qui vel ad eius latus, sed in gradu inferiore stant vel ad eius pedes sedent; maiestas et gravitas omnium actionum quas peragit: omnia haec docent, in Ecclesia hierarchiam esse quae plena gaudet potestate sacerdotali, Episcopum vero supremam possidere eumque etiam in cultu praesidere populo.

Praeceptum porro Ecclesiae est, ut *chorus* vel presbyterii locus in ecclesia sit separatus a navi ecclesiae, solis ministris accessibilis; ut porro Sacerdotes et ministri sacri in functionibus sacris peculiaribus induantur vestimentis, ut Sacerdos vel Pontifex praeideat Officio illudque regat et dirigat, ut ipse pronuntiet verba liturgica principaliora, praesertim «Pater noster», Orationes, ut det Benedictiones, etc. Per quae omnia Ecclesia vult demonstrare, tum hierarchiam, quae praeidet cultui, divinae esse institutionis, tum etiam Sacerdotes in tota Ecclesia Christi vices et locum tenere.

Eundem characterem intuitivum deinde habent omnes *ritus* qui adhuc bentur ad cantum *Evangelii*: minister iam per ordinem suum quem obtinuit speciale partem habet in sacerdotio Christi, Sacerdos enim vel saltem Diaconus est; liber Evangeliorum deinde incensatur, solemniter portatur, antecedentibus Acolythis cum lumine accenso, eique in fine osculum praebetur. Fideles stant ad cantum *Evangelii* versus librum: haec aliaque iam superficialiter id observanti ostendunt, libro Evangeliorum et ipso S. Evangelio exhiberi honorem, eo quod Christus ipse per verba S. Evangelii nebiscum loquitur, ac proinde ipse magister est in Liturgia quotidiana, ipsam vero lectionem S. Evangelii esse iam sicut Christi praesentiam anticipatam.

Vel *ritus baptismales* per exorcismos, per usum aquae superfusae, per vestem albam, docent alta voce interiore purificationem et renovationem. Vel *adoratio crucis* feria VI in Parasceve nonae docet mysterium redemptionis

et triumphi Christi? Quae et quanta instructio populi fit per ritus *maiorum benedictionum* vel consacrationum monachorum, virginum, ecclesiarum, altarium, etc., vel etiam luminum, cinerum, palmarum, aquae baptismalis etc.!

Secundum paeceptum aliquod liturgicum *Imagines e. Reliquiae* Sanctorum velari debent, quotiescumque Sanctissimum Sacramentum exponitur. Quod manifeste docet, durante expositione Sanctissimi Sanatos locum venerationis cedere ipsi Sanctorum Regi, ac proinde attentionem Fielium ad Sanctissimum Sacramentum fixam esse debere. Porro docetur expositionem Sanctissimi non esse aliquid quotidianum, sed potius aliquid extraordinarium; quis denique negabit, hoc paeceptum etiam impedire velle, quominus cultus Sanctorum nimis propagetur et statuae vel imagines Sanctorum in Ecclesia super modum et indiscretè augeantur eisque maior forsitan honor exhibeat, quam ipsi Christo eiusque operi in altari celebrato!

Ecclesia ergo in Liturgia sua non utitur subtilibus ratioeiniis, definitionibus, vel formulis scholasticis, sed exemplis practicis, ex Sacra Scriptura vel ex usu quotidiano desumptis; signis utitur, rebus, imaginibus, typis, figuris, coloribus, cantu, musica, ornatu, etc., ut sie ad totum hominem, ad omnes eius facultates loquatur.

Et quo magis haec omnia alicant sensus et exitent affectus, curat Ecclesia, ut *omnia sint pulchra*, i. e. imprimis munda ac nitida, et quoad fieri potest, pretiosa, artificiosa, ornata: pulchritudo enim Deum decet et hominis mentem ac cor efficacius movet. Unde omnes ministros hortatur, omnesque invitat *artes*, ut Deo Optimo Maximo glorificando certatim allaborent, ut nihil nisi grave ac religione et maiestate plenum agatur; ut per dignam recitationem, per distinctam lectionem vel per proprium cantum aut selectam musicam, verba totam suam significationem expressius acquirant; ut tandem ecclesia, altare, vasa sacra, indumenta sacerdotalia, totaque supplex liturgica affabre et iuxta leges artis (1) conficiantur et orientur. Nec aliud sane sub coelo est obiectum dignius ingenio et sollicito labore artificis. Quot ceterum produxit amor Dei divinique cultus *opera magnifica* omnium generationum admiratione digna! (2).

Ideo, eadem intentione, ut scilicet Liturgia ad omnes hominis facultates loquatur, etiam variae periodi vitae Christi narrantur, facta quoque concreta, vel miracula; et haec in forma simplicis narrationis vel sub imagine parabolae proponuntur, ita ut phantasias audentium suaviter occupetur, attentio firmetur, et ita intelligentia

(1) Cfr. CIC can. 1164, 1 et 1296, 3 eorumque explicationem, in: Collationes Brugenses XXII (1922) 501 ss.

(2) NON NEGLIGANT IGITUR SACERDOTES ACQUIRERE SUFFICIENTEM NOTITIAM ARCHÆOLOGIAE ET ARTIS RELIGIOSAE, et curent esse de illis viris, quos laudat Ecclesiasticus (44, 6): «Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis». Cfr. M. FESTUGIÈRE, La liturgie catholique, p. 149-193: La liturgie et l'esthétique; G. JACOB, Die Kunst im Dienste der Kirche (Landshut 1901); R. AIGRAIN, Liturgia (Paris 1931) p. 985.

veritatum sive dogmaticarum sive moralium facilitetur. *Virtutes* quoque exemplis potius docentur, parabolis, actibus et exercitiis practicis, quam definitionibus (1).

Praeterea, Liturgia in cyclo anni ecclesiastici quotannis praecipua mysteria et facta vitae Redemptoris nostri non simpliciter narrat, sed ut ea miremur, gustemus, laudemus, a) ea nos sapere facit, b) eis nos praesentes sistit, c) eorum nos participes ostendit et reddit.

a) Vita et virtutes Christi ex Evangelii non nude narrantur, sed **gustanda** nobis proponuntur, prout nempe cor Sponsae diuturna et affectuosa *contemplatione* penetravit et gustavit non solum facta externa, sed etiam intimos Dilecti sensus et affectus. Unde Liturgia exhibit nobis imaginem *vivam* Christi agentis, patientis, dolentis, amantis: unde facilius et profundius ad laudem, amorem et imitationem movemur. Facta interdum *dramatice* proponuntur, non mere historice narrantur, sicut fit v. g. in processione palmarum, ad « Mandatum Domini » feria V in Caena Domini, in lectione passionis hebdomade sancta, distributis partibus, in benedictione aquae baptismalis cum cereus paschalis aquae immergitur, aqua insufflatur, in IV partes dividitur, etc., in Antiphonis et Responsoriis Adventus, ad Laudes Nativitatis D. N. J. Chr. ubi pastores narrant, quae viderunt etc.

Mysteria deinde haud raro *lyrico affectu* celebrantur; pie legantur v. g. Responsoria Officii tenebrarum hebdomadae sanctae, Improperia in Paraseve, Sequentiae « Stabat Mater », « Dies irae », pulcherrima Responsoria et nonnulla Antiphonae in Adventu, vel tempore Passionis quae dicuntur ex ore Christi venientis, patientis, amantis etc. Ita Liturgia sacra nos facit ea sapere, vel **gustanda** proponit, quae celebрамus cultu.

b) Porro Liturgia sacra nos hic et nunc **praesentes** sistit factis historicis vel fidei, nos spectatores facit et auditores. Vide v. g. Invitatorium ad initium Adventus: « Regem venturum Dominum, venite adoremus », postea: « Prope est iam Dominus », in Vigilia Nativitatis: « Hodie scietis, quia veniet Dominus, et mane videbitis gloriam eius »; tempore Nativitatis: « Christus natus est nobis », in octava Epiphaniae: « Christus apparuit nobis »; quoties in Adventu dicitur; « Veni! » in Vigilia Nativitatis: « Sanctificamini hodie et estote parati: quia die crastina videbitis Majestatem Dei in vobis », in Nativitate D. N. Introitus missae II et III: « Lux fulgebit hodie super nos, quia natus est nobis Dominus... » et « Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis ». Ita permulta exempla currente anno liturgico inveniuntur, quae similiter nostram in cultu exprimunt participationem. In Paschate